CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 67/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma

regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio

da  Secretaria Municipal de Infraestrutura,  requerer a pavimentação asfáltica das ruas Satélite,

Saturno e Antimônio, localizadas no bairro Novo Horizonte.

Justifica-se o presente requerimento pelo fato de que o local já conta com a instalação de diversas

empresas,  gerando  fluxo  constante  de  veículos  leves  e  pesados.  Contudo,  as  vias  não  possuem

infraestrutura  adequada,  encontrando-se  em condições  precárias,  o  que  ocasiona  transtornos  aos

trabalhadores, empresários e moradores da região, além de poeira em períodos de seca e lama em

períodos chuvosos.

A pavimentação asfáltica é medida essencial para garantir melhores condições de tráfego, segurança,

mobilidade urbana e desenvolvimento econômico, bem como para valorizar a região e proporcionar

mais qualidade de vida a todos que utilizam essas vias diariamente.

Diante do exposto, solicita-se atenção em especial do Poder Executivo para a realização das obras

necessárias, com a máxima brevidade possível.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de janeiro de 2026.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)
VEREADOR – PL

APROVADO 15  votos
REPROVADO -   votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 20/01/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22658

		2026-02-25T14:08:28-0300